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Anotace

Tato práce se zabývá rakouskou státní propagandou a jejím působením v zemích Koruny

české v období let 1805 - 1809. Tehdejší rakouský státní patriotismus a nespokojenost

s kontinentálním systémem byly vyjádřeny v rozsáhlé válečné propagační kampani, která se

stala nejprve předzvěstí a později také průvodním jevem francouzsko-rakouského válečného

konfliktu v roce 1809. Hlavním záměrem je pokus o rozbor této propagační kampaně

představené na pozadí politicko-správních změn, které po bitvě u Slavkova provázely vznik

rakouské státní zeměbrany. Studie nastiňuje genezi dobové propagandy a ideologie, kterou se

ve veřejném prostoru autoprezentoval rakouský stát. Představena jsou média, prostředky

a způsoby, jakými byla válečná ideologie v rámci soustátí šířena. Obsahová analýza

propagačních zpráv se pak opírá o propagační materiál převážně českých autorů. Část práce

se zabývá organizační strukturou kampaně a taktikami, které byly propagátory využívány

k ovlivňování smýšlení publika. Zvláštní prostor je věnován snaze o pochopení úlohy

českých vlastenců v rámci celostátní propagandy a významu kampaně pro další vývoj

českého národního obrození. Závěrečné kapitoly pak přináší odpovědi na otázky recepce

propagandy, tak jak ji mohly vnímat široké společenské vrstvy.

Klí čová slova: Propaganda – válka 1805 a 1809 – napoleonské války – rakouské císařství –

rakouská státní ideologie – české národní obrození

Abstract

This work presents the Austrian state propaganda in the Czech lands in the background

development of French-Austrian war, which culminated in 1809. The main intention is to try

and analyze the performance of the anti-napoleonic campaign in the context of political-

administrative changes accompanying the emergence Austrian state Landwehr after the battle

of Austerlitz. The study also outlines the thematic definition of contemporary propaganda

that has become a significant representation of the contemporary state ideology. There are

also presents media, means and ways in which the war ideology was disseminated around the

monarchy. Content analysis of the propaganda messages is based on material originating

mostly from Czech authors. Part of the thesis deals with the organizational structure and the

campaign tactics that were used by promoters to influence public opinion. A special space is

devoted to the pursuit of understanding the role of Czech patriots in the state propaganda and

the importance of propaganda campaign for further development of the Czech national

revival. The final chapter then provides answers to questions reception of propaganda, as it

could be perceived broad social layers.

Key words: Propaganda – war 1805 and 1809 – napoleonic wars – austrian empire –

austrian state ideology – czech national revival
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1. Úvod

1.1 Charakteristika tématu

Rozhodne-li se zájemce o problematiku dějin propagandy lépe poznat dobový kontext,

ve kterém došlo k všeobecné modernizaci propagačních technik využívajících široké

spektrum mediálních prostředků, je literaturou většinou odkazován k období spojenému

s odkazem francouzské revoluce, ačkoliv mocní usilovali o dokonalejší zvládnutí mediální

komunikace od samého rozbřesku novověku. S příchodem francouzské revoluce strany

soupeřící v politickém boji plně poznaly, jak mocný vliv mohou mít tisková média a aktivní

propagace na ovlivňování veřejného mínění.1 Techniky propagace pak precizoval Napoleon

Bonaparte, který v rámci státního aparátu jako první dokázal uplatnit nové metody jednání

s masou a proměnil propagandu v účinnou součást výkonu moci.2 Méně se již uvádí, že

propagační kampaně obdobné té, která ovládla Francii, byly rozpoutány i ve státech

Napoleonových protivníků. V Rakousku si státníci již záhy po rozšíření revoluce uvědomili,

že bez kontinuální obhajoby vlastní politiky, nelze v zápase s protivníky hlásícími se k jejímu

odkazu uspět.

Obyvatelstvo habsburské monarchie se zvýšenou státní aktivitou zaměřenou na

ovlivňování veřejného mínění setkávalo minimálně od počátku 18. století. Stát byl stále

častěji nucen se ve veřejném prostoru před vlastními poddanými prezentovat jako garant

pořádku, spravedlnosti a musel stále vytrvaleji obhajovat vlastní zahraniční i vnitřní politiku.

Státem řízená propagace vedená prostřednictvím rozmanitých médií a technik se ovšem stala

skutečně pravidelnou záležitostí patrně až v devadesátých letech 18. století.

Jsou to právě válečná období, kdy lze sledovat výrazný vzestup státních aktivit na poli

propagandy. Tento trend se potvrdil hned v prvním roce nového století, kdy rakouský stát

podpořil tvorbu vlasteneckých písní, které zvaly poddané ke vstupu do dobrovolnických

legií. Vzorovým útvarem se tehdy měla stát studentská legie, nesoucí jméno arcivévody

Karla.3 Ačkoliv studenti tehdy nezasáhli do průběhu bojových operací, současníkům se již

tehdy mohla vrýt do paměti atmosféra navozená masivní agitací. Po prohrané válce pak vláda

Francii nechtěla zavdávat příčinu ke stížnostem a snažila se protinapoleonské výpady omezit.

1 Více k tématu: TAYLOR, Philip M. Munitions of the mind, Manchester 2003, s. 145 – 153.
2 Tamtéž, s. 154 – 158.
3 Pozoruhodnou práci k problematice prvních dobrovolnických legií na našem území podal KOLLMANN,
Josef. Obrana Čech v letech 1796 a 1800, in: Sborník archivních prací č. 5, Praha 1955, s. 26 – 204.
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Rok 1805 byl posledním rokem, kdy k doplňování stavů jednotek bylo užíváno tehdy

již přežitého verbování.4 Ke slovu se dostávali modernější způsoby posilování bojové

morálky rekrutů. V roce 1809, kdy rakouské císařství utrpělo poslední z velkých porážek od

francouzského císaře Napoleona, dosáhla míra státních aktivit na poli propagace nebývalého

rozšíření. Vídeňský pozorovatel si k průběhu tohoto bouřlivého roku poznamenal,

že „brožury jen pršely“.5 A skutečně lze s výjimkou první světové války v dějinách

habsburského soustátí jen stěží najít období, kdy by státem řízená válečná propaganda,

dosahovala tak velkého rozšíření a zasáhla všechny vrstvy společnosti.

Dějiny válečné kampaně roku 1809 jsou primárně často nazírány z hlediska dějin

rakouské státní zeměbrany a dobrovolnických sborů, které představovaly jakýsi předstupeň

„lidových armád“. Dějepisci proto také často chápali zeměbranu jako významný památník

dějin rakouského císařství. Zprvu se zabývali rekonstrukcí organizačních a politických kroků,

jež vznik zeměbrany provázely, a není náhodou, že se ve struktuře jejich prací silně odrazil

specifický vztah historické vědy a státu na pochodu 19. stoletím. Velké zastoupení měly také

práce vojensko-historického charakteru, ve kterých se ve 20. století kromě líčení vojenských

reálií, množily pokusy o zařazení otázek vzniku zeměbrany do širšího pole změn, jimiž

procházela celá oblast vojenství. Zeměbrana byla často zkoumána jako nový druh armádního

tělesa, jehož zaváděním stát usiloval o změnu vztahu branců k armádní službě jako takové.

Literatura zabývající se dějinami zeměbrany ovšem nabízí i řadu odpovědí na otázky

nejen z oblasti ryze vojenské, ale může také podat nápovědu badatelům, kteří se snaží

o pochopení vztahu mezi rakouskou státní ideologií, soudobým vlastenectvím a propagandou,

která válečnou aktivitu státu provázela. Tato práce se hlásí právě k tomuto proudu bádání

a staví do ohniska svého zájmu právě propagandu, která válečný konflikt roku 1809

doprovázela.6

1.2 Metoda a předmět bádání

Hlavním záměrem této práce je přispět k poznání propagandy vrcholného období válek

s napoleonskou Francií v letech 1805–1809 na území zemí Koruny české, potažmo Čech. Ze

4 TUPÝ, Ondřej – SÁČEK, Karel – UHLÍŘ, Lubomír. Rakouská armáda v roce 1805, in: Třetí koaliční válka
1805. Sborník přednášek slavkovské konference „ Evropské aliance 18. století – aliance Evropy kolem Velkého
národa, Třebíč 2004, s. 306 – 345.
5 HAMMER, Helmut. Oesterreichs Propaganda zum Feldzug 1809. Ein Beitrag zur Geschichte der politischen
Propaganda, München 1935, s. 40.
6 Obsáhlý přehled dosavadního bádání týkajícího se zeměbrany je k dispozici v úvodu studie:
FRANKENBERGER, Otakar. Zeměbrana českých zemí v roce 1809. in: SAMEK J. (ed.), Bitva u Znojma
a válka roku 1809, Třebíč 2009, s. 115 – 198.

11


[…]


Sedlák: Za to by král pruský našemu dvoru věčně děkovati měl.

Farář: Z toho již poznáváme, že náš přemilý Mocnář žádných nově vybojovaných zemí skrze
nynější vojnu nevyhledává; ale toliko srdečně žádá, aby celá německá Říše do svého
předešlého stavu přišla, a oné země, kteréž sprevedlivým pánům nespravedlivě odňaté byly,
jim zase připadli, a tím způsobem svatého trvanlivého pokoje všem jiným národům a sobě
vymohl.
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Sedlák: I toť jest ta nejspravedlivější příčina této nynější vojny, na kterauž jsem se hned
s počátku Vaší velebnosti doptával.

Farář: A ne jiná. Hleďte tehdy vším možným způsobem císaři pánu nápomocnými býti; a
denně Boha všemohoucího proste, aby našemu pánu země svého požehnání udělil, všeho
štěstí popřál, jeho císařských pánů bratří jakožto slavných vůdců a hrdinů mysl osvítil, vše
vojsko sílil, a odevšeho neštěstí a před cizím panováním jak naší přemilou vlast, tak také jiné
domu Rakouskému přináležející země zachoval.

Sedlák: I to jsem u Vaší velebnosti pravého potěšení, jehož každý obyvatel v nynějším
válečném běhu zapotřebí má, nabyl. S velikou radostí to vše mým sousedům vypravovati, a je
k milování Pána Boha, pak k zastání našeho pana země dobrotivého Františka nabízeti budu.
Děkuji tehdy za všecko a vaší velebnosti to Bůh zaplatí, co v mém srdci dobrého svou řečí
způsobila.

2) Neznámý autor. Leták s uvedením Milí Čechové

Milí Čechové!

Jistým nadáním pohnut jsa, abych slávu našich předkův v království na paměť uvedl,
kterak k podivení všem národům vprostřed cizích se usadili, a vyhledávajíce slávu národu
svému a zmužilostí jiné převyšovali, s mlčením nemohu pominout jejich ochotnost, kterak oni
každé požádání svého krále nejenom k obraně své vlasti, ale také k potrestání zbujných
národů k tažení do cizích zemí hotovi byli. Což říci mám o jejich udatnosti, když ani prudkost
vody, ani množství nepřátel jejich hrdinské srdce neodradilo? Proto také vždy z vojenského
tažení do své vlasti se slávou se navraceli. Neboť české jméno za hrůzu bylo nepřátelům.

Nyní milí Čechové, příležitost se nám dává, že slávu předků našich s podobnými
skutky obnoviti, a to domnění (že jsou Čechové leniví a bázliví) zrušiti můžeme, obzvláštně
má nám za podnět býti, lest a podvodné jednání našich nepřátel, kteříž jednu země za druhou
jako housenky sžírají a ubohé obyvatele na žebrotu přivádějí, a tak naši požehnané zemi
učiniti smýšlejí a nás do otroctví přivésti se odvažují, ač vám moji milí vlastenci dobře
vědomo jest, že předkové naši vždy svému pravému pánu země věrni byli, a od ledajakéhož
vymyšleného mocnáře podvésti se nenechali.

Doufám v Boha, že i Vy z lásky k našemu dědici a zástupcovi českému svatému
Václavu, též k našemu nejmilostivějšímu císaři pánu a králi českému a dědičnému, k obhájení
vlasti a k slávě národu českému zbraně se chopte, a našim na hranicích stojícím bratřím
nápomocni buďte. Pomněte jen, jak srdce jejich bude plesati, když své milé přátele a
vlastence dobrovolně k obhájení své vlasti a slávy národu českého přicházeti spatří, což jim
zajistě větší srdnatost k bojování způsobí.

Nuže milí bratři! Jestli ještě krev česká ve Vás pozůstává a jiskry udatnosti svých
předků v sobě cítíte, jděte a ohlašte se dobrovolně. Co se dotýče zbrojných nástrojů, tuším, že
předků našich následovati budete, ježto mi síla ramena českého dobře povědomá jest, a ten
nástroj, kterýž jsem zde vyobrazil, jeden každý s malým penízem sobě způsobiti moci bude,
nicméně ale, kteří jsou mocnější, mečův, ručnic chtějí zaopatřiti, toť na jejich vůli pozůstává.
Jedině toho přitom jest zapotřebí, aby mezi námi jednota, láska bratrská, svornost,
poslušnost a život šlechetný panoval. Mám za to, že s pomocí Boží a přímluvou svatého
Václava, když nepřátelé naši o nás pokusí se, jako včely se na ně vyrojíme a podle obyčeje
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našich předkův jejich hlav jak makovic potírati budeme a tak naši milou požehnanou zem
českou před útokem nepřátelským a drancováním šťastně obhájíme.
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10.2 Obrazová příloha:

1) Nástup Landwehrů ve Vídni. Otázkou zůstává, nakolik bylo nadšení lidí pro válku spontánní a

nakolik jej ovlivňovala dobová propaganda. Různá svědectví však potvrzují, že zejména ve městech

se za stát v roce 1809 postavily široké masy obyvatelstva.
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2) Ukázka podoby propagačních brožur. Zde současníkům dobře známé Wehrmannslieder od

Heinricha von Collin.

3) Johann Peter Krafft, Loučení zeměbranců, 1813, Heeresgeschichtliches Museum, Vídeň.

4) Johann Peter Krafft, Návrat zeměbranců, 1817, Österreichische Galerie Belvedere, Vídeň.
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5) Johann Huber (podle námětu Johanna Petra Kraffta), Arcivévoda Jan na hoře Hochschwab, 1839,

Landesmuseum Joanneum, Gratz. Arcivévoda Jan patřil mezi přední aktéry propagační kampaně.

6) Schéma popisující, způsob jakým se dostávaly texty autorů spojených se zástupci vlády mezi

publikum.
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7) Schéma popisující, jak se sekundárně mohli na účinné propagaci podílet i lidoví autoři.