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Václav Holas se ujal tématu, které se v širším kontextu české historiografie tradičně

objevovalo. Se znalostí minulého bádání v jeho širších i mezinárodních kontextech si tedy

nejdříve jasně formuloval svá metodická východiska.

Svou práci Václav Holas rozčlenil kromě úvodu a závěru do šesti kapitol (Od

Slavkova k zeměbraně, Rakouská státní ideologie, Válečná propaganda v praxi, Organizace

propagační činnosti v Čechách, Strategie válečné propagace, Ohlasy propagandy) dále vnitřně

členěných. Součástí jeho práce je jak obrazová příloha, tak i dvě dobře zvolené textové

přílohy (od J. B. Dlabače).

Václav Holas vylíčil nejdříve zahraničněpolitické souvislosti a následně

vnitropolitickou problematiku v monarchii po vojenské porážce v roce 1805. Stanovil si za cíl

analyzovat propagační kampaň z roku 1809, zabýval se genezí dobové propagandy a

ideologie, kterou se prezentoval rakouský stát. Soustředil se na kampaň, kterou lze s výjimkou

první světové války najít v dějinách habsburské monarchie stěží; státem řízená propaganda

nedosahovala jindy tak velkého rozšíření. Na příkladu vzniku a fungování zeměbran ukazuje

na vztah mezi rakouskou státní ideologií i soudobým vlastenectvím a propagandou. Podrobně

tu vylíčil, jak zeměbrana dosud fungovala a jaký nový systém byl nastartován a podrobně se

věnoval také tomu, jaké stanovisko k systému zeměbrany zastávaly klíčové osobnosti armády

i dvora. Podrobně rozebírá jednotlivé argumenty, ale také formy prezentace (tisk, divadlo,

bohoslužby, spolková činnost, písně, obrazy, historická argumentace atd.). Na příkladu

propagačních písní, jimž Holas věnoval všestrannou pozornost, včetně cenzurních opatření,

upozornil i na formy distribuce, resp. i ekonomické souvislosti takové distribuce (tam, kde se

např. nepodařilo najít soukromého distributora, platilo tuto distribuci ze svého fondu policejní

ředitelství).

Holas neanalyzuje pouze obsah propagačních zpráv, ale také jejich fungování,

organizaci a způsoby, jak manipulovat veřejnost a také to, jak se do tohoto procesu zapojili

představitelé českého národního obrození (např. J. B. Dlabač, J. N. Štěpánek, J. Rautenkranz a

další). Podrobnější charakteristikou činnosti jednotlivých významných osobností (např.

arcivévoda Karel, arcivévoda Jan, kancléř Metternich, hrabě Stadion, ale také např. Josef von

Hormayr atd.) Holas svou práci vhodně doplnil a díky tomu představil i strukturu propagační

kampaně, popsal v tomto případě profesní kariéru těchto lidí, ale také jejich osobní dispozice.

Autor nerezignoval ani na snahu postihnout, jak na válečnou propagandu reagovali

„neprivilegovaní“ současníci (např. lidoví kronikáři, z nichž je bezesporu nejznámější

milčický rychtář Vavák). Díky dochovaným pramenům soukromé povahy (korespondence)

mohl také ukázat, jak situaci vnímala šlechta. Věnoval se i tomu, jaké dopady měla

propaganda v městském i venkovském prostředí.

A stanovil si za cíl také pochopit, proč se někteří čeští obrozenci podíleli na prostátní

propagandě a tím vlastně i na posilování nové rakouské státní ideologie. Holas představil

ovšem nejen vztah monarchie vůči české vlastenecké společnosti, i když to bylo prioritou, ale

také soudobou ideu monarchie i její úlohu v říši, neopomenul ani roli, jakou v těchto

záležitostech sehrávalo náboženství. Pozastavil se pochopitelně i u toho, jak reagovala státní

propaganda (ale také veřejnost) na změnu politické situace po roce 1809. Za tehdejšími

událostmi se ohlédl i v souvislosti stoletého jubilea v roce 1909.

Václav Holas při práci projevil výbornou znalost stávající (i starší) české vědecké

literatury (opomněl z těch významnějších jmen a děl někoho a něco opravdu jen vzácně) a

zejména rakouské literatury. Oceňuji, že se nechal inspirovat pracemi Claudia Magrise.

Vytěžil – na bakalářskou práci – i úctyhodné množství archivních materiálů.

Z redakčního hlediska autorovi ujela ruka jen v ojedinělých případech (mě následně také ujela

ruka a zaznamenala jsem to, čeho jsem si všimla - překlepy, nedostatky v interpunkci či chyby

- přímo do textu, např. s. 17, 22, 43, 50). Pražský nakladatel Haas také nebyl Bohuslav, ale

Bohumil, odkazy na poznámky se píší až po interpunkci. Ale to jsou všechno upozornění,

která je třeba vzít na vědomí, ale není třeba se k nim při obhajobě vyjadřovat. Podnětná by při

ní mohla být naopak diskuse o tom, zda a jak se měnila role jednotlivých médií v průběhu

kampaně, tedy těch médií, pomocí nichž byly informace sdělovány, jak „doznívala“ tato

propaganda po politickém zlomu (ale to už by mohl být spíš podnět pro další práci?).

Bakalářskou práci zpracoval Václav Holas velmi promyšleně a poctivě, ale napsal ji také

stylisticky vyzrále, uměl si položit důležité otázky a dospěl následně ke střízlivým a rozumně

formulovaným závěrům, jimiž posunul závěry stávajícího bádání. Mohu tedy jen

s politováním na závěr podotknout, že je škoda, že tento posudek píši na práci bakalářskou a

nikoli diplomovou, protože text, který Václav Holas předložil, by kritéria diplomové práce

v podstatě splňoval.

Bakalářskou práci Václava Holase jednoznačně doporučuji k obhajobě a hodnotím ji

jako výbornou.
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